
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

(Ю.ОЬ.Ш ПРИКАЗ 
№ 

— Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 
обучающимся выпускного курса по основной 
образовательной программе высшего образования 
бакалавриата (шифр СВ.5083.*) 

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе от 
02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных 
квалификационных работ и утверждении тем ВКР в 2018-2019 учебном году», на основании 
п. 551.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ, 
согласованных с организациями-работодателями, и назначить рецензентов 
обучающимся по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5083.* 
«Управление персоналом» по направлению 38.03.03 «Управление персоналом» в 
соответствии с Приложением. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная итоговая 
аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на 
адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: отчёт председателя УМК по УГСН 38.00.00 Экономика и управление к приказу 
от 02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных 
квалификационных работ и утверждении тем ВКР в 2018-2019 учебном году», п.22. 

Начальник Управления 
образовательных программ - М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
начальника Управления образовательных пцограмм 

от OJ). № oL. 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5083.* «Управление персоналом» 

по направлению подготовки 38.03.03 «Управление персоналом» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Организация, реквизит 
документа 

1 2 3 4 5 6 

1 Басенко Юлия 
Владимировна 

Формирование HR-
стратегии организации 

Жигалов Вячеслав 
Михайлович, доцент, 
Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Зябриков Владимир 
Васильевич, доцент, 
Кафедра экономики 
предприятия и 
предпринимательства 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью «МТС 
Информационные 
технологии» 
РК 01-116-13865 от 2018-
09-26 

2 Г абдрафикова 
Анастасия Юрьевна 

Исследование 
внутренних и внешних 
рынков труда для поиска 
кадровых ресурсов 

Вередюк Олеся 
Васильевна, доцент, 
Кафедра экономической 
теории 

Михеева Дария 
Георгиевна, доцент, 
Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Кволети Партнере 
СПБ» 
РК 01-116-12740 от 2018-
09-07 

3 Гараев Герман 
Аликович 

Влияние уровня 
текучести кадров на 
социально-
психологический климат 
коллектива 

Вередюк Олеся 
Васильевна, доцент, 
Кафедра экономической 
теории 

Кизян Наталья 
Геннадьевна, доцент, 
Кафедра управления и 
планирования 
социально-

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Газпромнефть - Центр» 
РК 01-116-12729 от 2018-
09-07 



экономических 
процессов 

4 Дербенева Дарья 
Сергеевна 

Методика оценки 
мотивации кандидатов 
при подборе персонала 

Никифорова Ольга 
Александровна, доцент, 
Кафедра экономической 
социологии 

Жигалов Вячеслав 
Михайлович, доцент, 
Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Газпромнефть - Центр» 
РК 01-116-12729 от 2018-
09-07 

5 Едемская Светлана 
Евгеньевна 

Внедрение современных 
digital-инструментов в 
HR-процессы и оценка 
их эффективности 

Минина Вера 
Николаевна, профессор, 
Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

Иванова Виктория 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Газпромнефть - Центр» 
РК 01-116-12729 от 2018-
09-07 

6 Ерлышева Ксения 
Станиславовна 

Снижение затрат на 
персонал за счет 
внедрения чат-бота в в 
компанию 
традиционной отрасли 

Иванова Виктория 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра 
информационных 
систем в экономике 

Минина Вера 
Николаевна, профессор, 
Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Газпромнефть - Центр» 
РК 01-116-12729 от 2018-
09-07 

7 Иванова Елена 
Александровна 

Специфика 
использования 
источников поиска 
персонала при массовом 
подборе и анализ их 
эффективности 

Михеева Дария 
Г еоргиевна, доцент, 
Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Соловьева Олеся 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра экономической 
теории и социальной 
политики 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Газпромнефть - Центр» 
РК 01-116-12729 от 2018-
09-07 

8 Иевлева Жанна 
Сергеевна 

Исследование методов 
материальной и 
нематериальной 
мотивации работников 

Соловьева Олеся 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра экономической 

Кизян Наталья 
Геннадьевна, доцент, 
Кафедра управления и 
планирования 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 



на примере иностранной 
и российской 
организаций в 
сравнении 

теории и социальной 
политики 

социально-
экономических 
процессов 

«Кволети Партнере 
СПБ» 
РК 01-116-12740 от 2018-
09-07 

9 Исаченко Александр 
Юрьевич 

Возможности и 
ограничения сети 
Интернет как источника 
поиска работы и 
персонала 

Родионова Елизавета 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

Михеева Дария 
Георгиевна, доцент, 
Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Кволети Партнере 
СПБ» 
РК 01-116-12740 от 2018-
09-07 

10 Кемерова Мария 
Алексеевна 

Особенности методов 
поиска и привлечения 
персонала для 
розничной сети 

Маслова Елена 
Викторовна, доцент, 
Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Вередюк Олеся 
Васильевна, доцент, 
Кафедра экономической 
теории 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Газпромнефть - Центр» 
РК 01-116-12729 от 2018-
09-07 

11 Кириллов Денис 
Андреевич 

Методы адаптации 
персонала на примере 
ИТ-компании 

Кизян Наталья 
Геннадьевна, доцент, 
Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Минина Вера 
Николаевна, профессор, 
Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Кволети Партнере 
СПБ» 
01-116-12740 от 2018-09-
07 

12 Кутузова Анна 
Дмитриевна 

Создание системы 
управления знаниями в 
организации 

Зябриков Владимир 
Васильевич, доцент, 
Кафедра экономики 
предприятия и 
предпринимательства 

Никифорова Ольга 
Александровна, доцент, 
Кафедра экономической 
социологии 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью «ППФ 
Стемпинг» 
РК 01-116-13866 от 2018-
09-26 



13 Леонова Маргарита 
Андреевна 

Влияние системы 
адаптации на 
результативность 
персонала 

Минина Вера 
Николаевна, профессор, 
Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

Кульчицкая Елена 
Валерьевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Открытое акционерное 
общество «Октябрьский 
электровагоноремонтный 
завод» 
РК 01-116-12736 от 2018-
09-07 

14 Мун Юлия Олеговна Использование 
результатов кадрового 
аудита для 
совершенствования 
системы кадрового 
делопроизводства в 
организации 

Кульчицкая Елена 
Валерьевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Соловьева Олеся 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра экономической 
теории и социальной 
политики 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Кволети Партнере 
СПБ» 
РК 01-116-12740 от 2018-
09-07 

15 Павлюк Наталья 
Андреевна 

Исследование методов 
материальной и 
нематериальной 
мотивации работников 
на примере иностранной 
и российской 
организаций в 
сравнении 

Минина Вера 
Николаевна, профессор, 
Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

Кизян Наталья 
Геннадьевна, доцент, 
Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Кволети Партнере 
СПБ» 
РК 01-116-12740 от 2018-
09-07 

16 Платонова Марина 
Романовна 

Ресечерские центры как 
инструмент повышения 
эффективности функции 
подбора персонала 
компании 

Мелякова Евгения 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Лукичева Татьяна 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра экономической 
теории 

Акционерное общество 
«АНКОР» 
РК 01-116-8821 от 2018-
06-21 



17 Полищук Полина 
Игоревна 

Повышение 
эффективности 
наставничества и других 
форм обучения на 
рабочем месте 

Михеева Дария 
Г еоргиевна, доцент, 
Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Никифорова Ольга 
Александровна, доцент, 
Кафедра экономической 
социологии 

Открытое акционерное 
общество «Октябрьский 
электровагоноремонтный 
завод» 
РК 01-116-12736 от 2018-
09-07 

18 Пронин Иван 
Витальевич 

Влияние силы бренда 
работодателя на 
эффективность подбора 
персонала 

Лукичева Татьяна 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра экономической 
теории 

Родионова Елизавета 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

Общество с 
ограниченной 
ответственностью 
«Газпромнефть - Центр» 
РК 01-116-12729 от 2018-
09-07 

19 Салтыкова Александра 
Эдуардовна 

Практики Graduate 
Recruitment в России: 
опыт ведущих компаний 

Маслова Елена 
Викторовна, доцент, 
Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Лукичева Татьяна 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра экономической 
теории 

Акционерное общество 
«АНКОР » РК 01-116-
8821 от 2018-06-21 

20 Селищева Дарья 
Дмитриевна 

Переход со сдельно-
премиальной системы 
оплаты труда на 
грейдовую 

Соловьева Олеся 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра экономической 
теории и социальной 
политики 

Мелякова Евгения 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Открытое акционерное 
общество «Октябрьский 
электровагоноремонтный 
завод» 
РК 01-116-12736 от 2018-
09-07 

21 Сорокина Евгения 
Александровна 

Особенности реализации 
маркетинга персонала 

Лукичева Татьяна 
Алексеевна, доцент, 
Кафедра экономической 
теории 

Карапетян Рубен 
Вартанович, доцент, 
Кафедра экономической 
социологии 

Индивидуальный 
предприниматель 
Сорокин Александр 
Иванович 



РК 01-116-14033 от 2018-
09-27 

22 Стасюк Анна Андреевна Мобильность персонала 
на рынке труда: 
исследование 
российской практики 

Карапетян Рубен 
Вартанович, доцент, 
Кафедра экономической 
социологии 

Вередюк Олеся 
Васильевна, доцент, 
Кафедра экономической 
теории 

Акционерное общество 
«АНКОР» 
РК 01-116-8821 от 2018-
06-21 

23 Тарасова Галина 
Антоновна 

Оценка компетентности 
персонала рабочих 
профессий 

Кизян Наталья 
Геннадьевна, доцент, 
Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Минина Вера 
Николаевна, профессор, 
Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

Открытое акционерное 
общество «Октябрьский 
электровагоноремонтный 
завод» 
РК 01-116-12736 от 2018-
09-07 

24 Шевчик Алиса 
Викторовна 

Корпоративные 
университеты в системе 
управления развитием 
человеческих ресурсов 
компании: оценка 
эффективности 

Никифорова Ольга 
Александровна, доцент, 
Кафедра экономической 
социологии 

Маслова Елена 
Викторовна, доцент, 
Кафедра управления и 
планирования 
социально-
экономических 
процессов 

Акционерное общество 
«АНКОР» 
РК 01-116-8821 от 2018-
06-21 


